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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Україна має одне із найбільш вигідних розташувань у світі для виконання

транзитних перевезень, тому що знаходиться на перетині основних напрямків слі-

дування вантажів між Європейським Союзом (ЄС), Російською Федерацією, краї-

нами Ближнього, Середнього та Дальнього Сходу і Південно-Східної Азії. Тери-

торією України пролягає 10 міжнародних залізничних транспортних коридорів,

що забезпечує залізничному транспорту провідне місце у здійсненні транзитних

перевезень вантажів. У зв’язку з цим експорт транспортних послуг є важливим

елементом функціонування економіки України та джерелом надходжень до

бюджету.

Актуальність роботи. Залізнична транспортна система України знаходить-

ся у стані взаємодії та конкуренції з залізничними транспортними системами ін-

ших країн. Привабливість маршрутів вантажних перевезень територією України

залежить як від величини тарифів на перевезення, так і від показників експлуата-

ції засобів транспорту, що використовуються для їх забезпечення. Зараз оцінка

ефективності транзитних перевезень здійснюється переважно на підставі кількіс-

них показників, аналогічних показникам, що застосовуються у внутрішньому

сполученні. Такий підхід дає можливість аналізувати динаміку транзитних пере-

везень, але не дозволяє оцінювати вплив різних факторів на привабливість заліз-

ничної мережі країни для перевезень окремих вантажів. У зв’язку з цим удоскона-

лення методів оцінки експлуатації рухомого складу та елементів транспортної ін-

фраструктури при виконанні транзитних перевезень вантажів у міжнародному

сполученні є актуальною проблемою та має суттєве значення для залізничного

транспорту України.

Зв'язок теми з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна

робота виконана відповідно до пріоритетних напрямків розвитку залізничної га-

лузі, визначених у Транспортній стратегії України до 2020 року (розпорядження

Кабінету Міністрів України від 20.10.2010 № 2174-р), а також пов’язана з науко-

во-дослідними роботами, виконаними Дніпропетровським національним універ-

ситетом залізничного транспорту імені академіка В. Лазаряна: «Розробка методів

оцінки ефективності експлуатації на території України вагонних парків власності

держав СНД і Балтії у сполученні з третіми країнами» (№ державної реєстрації

0110U000329); «Анализ действующего порядка и документооборота по учету

времени нахождения грузовых вагонов на территории государств СНГ, Латвий-

ской Республики, Литовской Республики и Эстонской Республики при передаче в

третьи страны в соответствии с Правилами эксплуатации, пономерного учета и

расчетов за пользование грузовыми вагонами собственности других государств и
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Правил пользования вагонами в международном сообщении (ППВ), разработка

предложений по совершенствованию расчетов за пользование грузовыми вагона-

ми» (№ державної реєстрації 0109U003740), «Формування підходів щодо покра-

щення використання вантажних вагонів та оперативного управління просуванням

вагонопотоків в міжнародних перевезеннях» (№ державної реєстрації

0115U002423), в яких автор дисертації є виконавцем та автором звітів.

Мета і задачі дослідження. Метою дослідження є підвищення конкуренто-

спроможності залізничного транспорту України при виконанні транзитних пере-

везень вантажів за рахунок впровадження удосконалених методів оцінки ефекти-

вності експлуатації залізничної інфраструктури та рухомого складу.

Поставлена мета досягається в результаті вирішення наступних задач:

- аналіз методів організації міжнародних перевезень та оцінювання ефекти-

вності функціонування залізничного транспорту України при їх виконанні;

- дослідження умов експлуатації інфраструктури залізниць та вантажних ва-

гонів при виконанні міжнародних перевезень;

- розробка методів оцінки ефективності використання рухомого складу та

технічних засобів прикордонних станцій при виконанні міжнародних перевезень,

для створення автоматизованих систем керування вантажними перевезеннями на

залізничному транспорті;

- дослідження факторів, що впливають на простої вагонів на прикордонних

станціях в очікуванні їх передачі у треті країни;

- формалізація та вирішення задачі вибору стратегії транзитних залізниць

для залучення вантажопотоків.

Об'єктом дослідження є процес експлуатації рухомого складу та інфра-

структури залізничного транспорту при виконанні транзитних перевезень.

Предмет дослідження – взаємозв’язки параметрів залізничної інфраструк-

тури та технології перевезень з показниками ефективності перевезень вантажів у

міжнародному сполученні.

Методи дослідження. Постановка задач дослідження, вибір методів їх ви-

рішення та аналіз результатів здійснено з використанням методів системного ана-

лізу. Вирішення окремих задач дослідження здійснено з використанням наступ-

них методів: реляційна алгебра та математична статистика для дослідження хара-

ктеристик вагонопотоків, що слідують територією України; теорія графів для по-

будови математичної моделі процесу перевезень вантажів у міжнародному сполу-

ченні за участю транзитних залізничних адміністрацій; теорія ймовірностей, імі-

таційне моделювання, теорія скінченних автоматів, теорія графів для побудови

математичної моделі слідування транзитних вагонопотоків територією України;
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імітаційне моделювання, методи планування факторних експериментів для дослі-

дження факторів, що впливають на простої вагонів на прикордонних станціях в

очікуванні їх передачі у треті країни; теорія організації експлуатаційної роботи

залізниць, методи економіко-математичного моделювання, теорія ігор для форма-

лізації задачі вибору стратегії залучення вантажопотоків транзитною залізницею

та розробки методів її розв’язання.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у вирішенні актуального

наукового завдання підвищення конкурентоспроможності залізничного транспор-

ту України в системі міжнародних перевезень завдяки покращенню якості управ-

лінських рішень на основі удосконалених методів оцінки ефективності викорис-

тання інфраструктури та рухомого складу для перевезень:

1) вперше розроблено методи оцінки ефективності роботи у міжнародному

сполученні рухомого складу та залізничних прикордонних переходів, які на осно-

ві даних автоматизованих систем управління дозволяють оцінювати показники

вантажних перевезень за окремими маршрутами;

2) удосконалено математичну модель процесу перевезень вантажів у міжна-

родному сполученні за участю транзитних залізничних адміністрацій, яка, на від-

міну від існуючих, дозволяє враховувати відмінності в організації вагонопотоків

на території різних залізничних адміністрацій;

3) удосконалено методи вибору вартості послуг транзитної залізничної ад-

міністрації та маршрутної швидкості перевезень, які, на відміну від існуючих, до-

зволяють враховувати наявність різних цілей у окремих учасників перевізного

процесу та оцінювати вплив якості послуг на вибір маршруту перевезення ванта-

жів залізничним транспортом у міжнародному сполученні;

4) отримали дальший розвиток методи оцінки величини простоїв вагонів на

прикордонних станціях внаслідок врахування умов їх передачі між різними заліз-

ничними адміністраціями та умов перевезень територією транзитних залізниць,

що дозволяє удосконалити вимоги до визначення їх необхідного технічного за-

безпечення.

Практичне значення отриманих результатів:

Практичне значення результатів роботи полягає у створенні методів та ал-

горитмів, які дозволяють отримувати достовірну техніко-експлуатаційну та техні-

ко-економічну оцінку перевезень вантажів територією України, що необхідно для

підвищення привабливості України як транзитної країни. Результати роботи ви-

користані: для оцінки конкурентоспроможності транспортного вузла ТІС по пере-

валці вантажів у змішаному залізнично-водному сполученні, для удосконалення

роботи служби комерційної роботи та маркетингу Львівської залізниці, а також у
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навчальному процесі при підготовці спеціалістів та магістрів спеціальності «Ор-

ганізація перевезень та управління на залізничному транспорті» напряму «Транс-

портні технології» в Дніпропетровському національному університеті залізнично-

го транспорту імені академіка В. Лазаряна. Відповідні акти впровадження резуль-

татів дослідження наведені у додатках до дисертації.

Особистий внесок здобувача. Всі наведені у роботі результати теоретич-

них та експериментальних досліджень, отримані автором самостійно. Стаття [5]

опублікована без співавторів. У роботах, опублікованих у співавторстві, особис-

тий внесок автора полягає у наступному: в статті [1] розглянуто питання організа-

ції перевезення масових вантажів у міжнародному сполученні за розкладом; в

статті [2] виконано статистичний аналіз вагонопотоків залізорудної сировини, що

прямують на експорт для перевантаження на морський порт; в статті [3] дослі-

джено питання організації руху територією України вагонів, що є власністю іно-

земних держав; в статті [4] виконано декомпозицію моделі перебування составу з

транзитними вагонами в межах вузлових станцій транспортного коридору; в стат-

ті [6] розроблено методи оцінки ефективності міжнародних транзитних переве-

зень вантажів, запропонована методика розрахунку транзитних швидкостей на

напрямках транзитних перевезень; у статті [7] виконано аналіз умов слідування

транзитних вантажів у міжнародному сполученні методами реляційної алгебри; в

статті [8] формалізовано задачу розподілу вантажопотоків на залізничних мере-

жах в умовах, коли має місце конкуренція між окремими елементами мережі за

вантажопотоки.

Апробація результатів дисертації. Основні положення дисертаційної ро-

боти доповідалися та були схвалені: на 71, 73 та 74-й Міжнародних науково-

практичних конференціях «Проблеми та перспективи розвитку залізничного тран-

спорту» (Дніпропетровськ, ДНУЗТ, 2011, 2013, 2014 рр.); 8-й Міжнародній науко-

во-практичній конференції «Проблеми економіки транспорту» (Дніпропетровськ,

ДНУЗТ, 2009); 6-й Міжнародній науково-практичній конференції «Проблеми та

перспективи розвитку транспортних систем в умовах реформування залізничного

транспорту: управління, економіка і технології» (Київ, ДЕТУТ, 2013 р.); 1-й, 2-й

Міжнародній науково-практичній конференції «Интеграция Украины в междуна-

родную транспортную систему» (Дніпропетровськ, ДНУЗТ, 2009–2010 рр.); 3-й

Міжнародній науково-практичній конференції «Проблемы и перспективы разви-

тия транспортных систем и строительного комплекса» (Гомель, БелГУТ, 2013 р.);

1-й, 2-й Міжнародних науково-практичних конференціях «Перспективы взаимо-

действия железных дорог и промышленных предприятий» (Моршин, ДНУЗТ,

2012 р; Кострине, ДНУЗТ, 2013 р.); Міжнародній науково-практичній конференції

«Сучасні проблеми розвитку інтелектуальних систем транспорту» (Дніпропет-

ровськ, ДНУЗТ, 2014 р.). У повному обсязі дисертація доповідалась і була схвале-
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на на міжкафедральному науковому семінарі у Дніпропетровському національно-

му університеті залізничного транспорту імені академіка В. Лазаряна (2016 р.).

Публікації. За результатами дисертації опубліковано 28 наукових публіка-

цій, у тому числі: 2 наукові статті – у закордонних виданнях, одне з яких включе-

но до наукометричної бази SCOPUS, 6 наукових статей – у фахових виданнях, які

входять до переліку МОН України, 3 додаткові наукові статті, 16 тез доповідей на

міжнародних наукових конференціях, 1 свідоцтво на реєстрацію авторського пра-

ва на твір.

Структура і обсяг роботи. Дисертація складається із вступу, чотирьох роз-

ділів, висновків, переліку використаної літератури і десяти додатків. Повний об-

сяг роботи – 224 сторінки; з них: основний текст викладено на 131 сторінках, що

містять 32 рисунки та 46 таблиць; 1 рисунок та 2 таблиці розташовані на окремих

сторінках; список використаних джерел складається з 120 найменувань, викладе-

них на 15 сторінках.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

У вступі обґрунтована актуальність проблеми, сформульовані мета і задачі

досліджень, основні положення, що захищаються автором, дані про практичне ви-

користання результатів дисертації.

У першому розділі виконано аналіз методів організації міжнародних переве-

зень та оцінювання ефективності функціонування залізничного транспорту Укра-

їни при їх виконанні.

Суттєвий внесок у становлення та розвиток теорії організації експлуатаційної

роботи залізничних станцій зробили Є. С. Альошинський, М. І. Березовий,

Т. В. Бутько, В. І. Бобровський, Р. В. Вернигора, М. І. Данько, Г. І. Загарій,

А. І. Кіріченко, Г. М. Кірпа, Д. М. Козаченко, П. О. Котенко, Д. В. Ломотько,

О. В. Лаврухін, Є. В. Нагорний, В. К. Мироненко, В. В. Скалозуб, П. О. Яновсь-

кий та інші. В наукових роботах представлено вимоги до формування інфраструк-

тури транспортних коридорів, технічного забезпечення та технології роботи при-

кордонних станцій, організації взаємодії залізниць з прикордонними та митними

органами, організації перевезень контейнерними та контрейлерними поїздами,

досліджено динаміку обсягів транзитних перевезень та їх прогнозування. Встано-

влено, що для оцінки ефективності транзитних перевезень в основному викорис-

товуються кількісні показники, які характеризують обсяги перевезень за видами


[…]


хунок маршрутизації та організації руху вантажних поїздів за розкладом маршру-

тна швидкість може бути збільшена до 700–1000 км на добу. Нормування вказа-

них показників дозволяє збільшити привабливість маршрутів, що проходять через

Україну, у порівнянні з маршрутами, що розраховуються за нормативними швид-

костями, наведеними в СМГС. Якість використання рухомого складу в системі

транзитних перевезень може оцінюватися за коефіцієнтом місцевої роботи прико-

рдонних переходів та залізничних адміністрацій у міжнародному сполученні.

4. Із застосуванням методів імітаційного моделювання та планування фактор-

них експериментів отримано статистичну модель, що характеризує простої тран-

зитних вантажних вагонів на прикордонних станціях. Аналіз коефіцієнтів вказаної

моделі показує, що основними факторами, які впливають на величину вказаних

простоїв, є середня величина групи транзитних вагонів та вагонів з експортними

вантажами, що надходить на прикордонну станцію. Вплив нерівномірності над-

ходження вагонів з суміжних адміністрацій СНД є близьким до впливу нерівномі-

рності навантаження вагонів з експортними вантажами. Основною причиною

простоїв є відмінності в умовах угод Укрзалізниці з країнами СНД та ЄС, які рег-

ламентують умови передачі вагонів, а також невідповідність параметрів поїздів,

що обертаються в Україні та країнах ЄС. У цих умовах вирішенням проблеми

може бути створення додаткової колійної ємності на прикордонних станціях та

технічних станціях, що забезпечують їх роботу, або організація руху поїздів за уз-

годженим розкладом.

5. Як математична модель організації перевезень вантажів у міжнародному

сполученні може бути використаний зважений граф, вершинами якого є пукти

відправлення і погашення вантажопотоків, а також транзитні пункти, де відбува-

ється зміна умов перевезень. Дугам графа відповідають учасники перевізного

процесу. Задача вибору стратегії транзитних залізниць на залізничній транспорт-

ній мережі в умовах, коли має місце конкуренція між окремими її елементами за

вантажопотоки, може бути зведена до моделі безкоаліційних ігор з ненульовою

сумою. У дисертації розроблено методи формалізації та вирішення даної задачі.
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АНОТАЦІЯ

Германюк Ю. М. Удосконалення методів оцінки роботи залізничного

транспорту при виконанні транзитних перевезень вантажів у міжнародному

сполученні. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеці-

альністю 05.22.20 – експлуатація і ремонт засобів транспорту, Дніпропетровський

національний університет залізничного транспорту імені академіка В. Лазаряна,

Дніпро, 2017.

Дисертація присвячена проблемі оцінки ефективності транзитних перевезень

у міжнародному сполученні. В результаті дослідження методів оцінки транзит-

них залізничних перевезень виявлено, що в основному використовуються кіль-

кісні показники. Водночас, при виборі напрямку перевезень конкретного ванта-

жу вантажовідправниками враховуються якісні характеристики маршрутів.

Розроблено методи оцінки ефективності роботи у міжнародному сполученні

рухомого складу та залізничних прикордонних переходів, які на основі даних ав-

томатизованих систем управління дозволяють оцінювати показники вантажних

перевезень за окремими маршрутами. Якісна оцінка роботи залізничного транс-

порту в системі транзитних перевезень у міжнародному сполученні повинна здій-

снюватися на підставі маршрутних швидкостей руху на окремих напрямках, а та-

кож за допомогою коефіцієнта місцевої роботи прикордонних переходів та за-

лізничних адміністрацій у міжнародному сполученні.

Удосконалено математичну модель процесу перевезень вантажів у міжнарод-

ному сполученні за участю транзитних залізничних адміністрацій, яка дозволяє

враховувати різницю в організації вагонопотоків на території різних залізничних

адміністрацій. Удосконалено методи вибору вартості послуг транзитної залізнич-

ної адміністрації і маршрутної швидкості перевезень; виконано дослідження кон-

куренції на транспортній мережі в умовах, коли один з перевізників встановлює

тарифи, залежні від обсягів перевезень, і співпрацює з експедитором.

Ключові слова: міжнародні залізничні перевезення, транзит вантажів, тариф,

конкурентоспроможність, вантажопотоки, морські порти, моделювання.
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АННОТАЦИЯ

Германюк Ю. Н. Совершенствование методов оценки работы железнодо-

рожного транспорта при выполнении транзитных перевозок грузов в между-

народном сообщении. – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 05.22.20 – эксплуатация и ремонт средств транспорта, Днепропет-

ровский национальный университет железнодорожного транспорта имени акаде-

мика В. Лазаряна, Днепр, 2017.

Диссертация посвящена проблеме оценки эффективности транзитных перево-

зок в международном сообщении. В результате исследования методов оценки

транзитных железнодорожных перевозок выявлено, что в основном используются

количественные показатели. В то же время, при выборе направления перевозок

конкретного груза грузоотправителями учитываются качественные характеристи-

ки маршрутов. Отсутствие системы показателей для оценки эффективности пере-

возок транзитных грузов не позволяет использовать математические методы для

оценки влияния управленческих решений на эффективность железнодорожного

транспорта Украины в системе международных перевозок.

Разработаны методы оценки эффективности работы в международном сооб-

щении подвижного состава и железнодорожных пограничных переходов, которые

на основе данных автоматизированных систем управления позволяют оценивать

показатели грузовых перевозок по отдельным маршрутам. Качественная оценка

работы железнодорожного транспорта в системе транзитных перевозок в между-

народном сообщении должна осуществляться на основании маршрутных скорос-

тей движения на отдельных направлениях, а также с помощью коэффициента ме-

стной роботы пограничных переходов и железнодорожных администраций в ме-

ждународном сообщении.

Предложен метод представления конкурентоспособности железнодорожного

транспорта в виде трехмерной модели. Усовершенствована математическая мо-

дель процесса перевозок грузов в международном сообщении с участием транзит-

ных железнодорожных администраций, которая, в отличие от существующих, по-

зволяет учитывать разницу в организации вагонопотоков на территории различ-

ных железнодорожных администраций.

Усовершенствованы методы выбора стоимости услуг транзитной железнодо-

рожной администрации и маршрутной скорости перевозок, которые, в отличие от

существующих, позволяют учитывать наличие различных целей у отдельных уча-

стников перевозочного процесса и оценивать влияние качества услуг на выбор

маршрута перевозки грузов железнодорожным транспортом в международном со-

общении. В диссертации выполнено исследование конкуренции на транспортной

сети в условиях, когда один из перевозчиков устанавливает тарифы, зависящие от

объемов перевозок, и сотрудничает с экспедитором. Указанная стратегия позволя-
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ет привлекать дополнительные объемы перевозок даже в случаях, когда конкуре-

нтные позиции перевозчика для отдельных грузоотправителей являются худши-

ми. В дальнейшем указанная стратегия может использоваться при организации

взаимодействия менеджера инфраструктуры и перевозчика.

Ключевые слова: международные железнодорожные перевозки, транзит гру-

зов, тариф, конкурентоспособность, грузопотоки, морские порты, моделирование.

ANNOTATION

Hermaniuk Y. M. The improving estimation methods of the freight rail transit

transportation in the international traffic. – Manuscript.

The thesis for the degree of Candidate of Science, specialty 05.22.20 – Operation

and Repair of Railway Transport, Dnipropetrovsk National University of Railway

Transport named after Academician V. Lazaryan, Dnipro, 2017.

The thesis is devoted to the problem of estimation the effectiveness of transit

transportation in the international traffic. The study of the rail transit transportation

estimation methods revealed that quantitative indicators are mainly used. However,

when choosing direction of particular load, freight forwarsders take into account

qualitative characteristics of the routes. The absence of the system of indicators to

estimate the effectiveness of freight transit transportation does not allow to use

the mathematical methods to estimate the impact of management decisions in

the international traffic.

The estimation methods of the effectiveness of rolling stock and railway border

crossings operation in the international traffic are worked out, which are based on data

of automated systems management, allow to estimate freight transportation idicators on

certain routes. Qualitative assessment of rail transport transit system in the international

traffic must be carried out on the basis of route speeds in certain areas, as well as of

the coefficient of efficiency of rolling stock. The improved mathematical model of

the freight transportation in the international traffic involving transit railway

administrations which allows to take into account the differences in the organization of

traffic flows in different railway administrations areas. In the thesis the competition

research in the transport network was conducted on condition that where one of the

carriers sets tariffs, dependent on traffic total amount and cooperates with the freight

forwarder.

Keywords: international rail transportation, freight transit, tariff, competitiveness,

traffic flows, seaports, modeling.
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