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 На рецензію надано текст дисертації загальним обсягом 224 сторінки, з

них основного тексту 131 сторінка та автореферат дисертації обсягом 21

сторінка. Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків,

десяти додатків, переліку використаних джерел із 120 найменувань.

Актуальність теми дисертації визначається суттєвим спаданням

вантажопотоків, що слідують транзитом у міжнародному сполученні та

необхідності розвитку залізничного транзитного потенціалу України.

В сучасних умовах робота залізничного транспорту при здійсненні

транзитних перевезень вантажів у міжнародному сполученні оцінюється за

допомогою кількісних показників, що не дозволяє зробити висновки

стосовно привабливості транзитних перевезень для вантажовідправника.

Задача може бути вирішена за рахунок розробки удосконалених методів

оцінки роботи з позиції вантажовідправника транзитного вантажопотоку.

В таких умовах виникла необхідність теоретичного узагальнення та

обґрунтування умов експлуатації інфраструктури залізниць та вантажних

вагонів при виконанні міжнародних перевезень та розробки методів оцінки

ефективності використання рухомого складу та технічних засобів

прикордонних станцій при виконанні міжнародних перевезень.

Все це підкреслює актуальність дослідження Германюк Ю.М.

Ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій. Наукові положення та висновки, що

сформульовані в дисертаційній роботі, випливають з її змісту та

відображають нові результати, які отримані здобувачем.

Загальна наукова концепція дисертації – використання системного

підходу. В дисертації використовуються реальні дані по роботі залізничного

транспорту при виконанні транзитних перевезень вантажів у міжнародному

сполученні, отримані з бази даних АСК ВП УЗ-Є. Дані коректно опрацьовано

статистичними методами.

Розробка моделей процесу перевезень вантажів у міжнародному

сполученні за участю транзитних залізничних адміністрацій із застосуванням

теорії графів; моделі слідування транзитних вагонопотоків територією

України – теорії ймовірностей, імітаційного моделювання, теорії графів;

дослідження факторів, що впливають на простої вагонів на прикордонних

станціях в очікуванні їх передачі у треті країни із застосуванням методів

планування факторних експериментів. Надані рекомендації щодо реалізації

вирішення задач, добре корелюють з реальним процесом.

Обґрунтованість висновків та практичних рекомендацій, що

запропоновані в дисертаційній роботі, підтверджується практичними та

теоретичними дослідженнями. Одержані результати добре узгоджуються з

даними раніше проведених досліджень.

Новизна наукових результатів полягає у вирішенні науково-

практичного завдання підвищення конкурентоспроможності залізничного

транспорту України в системі міжнародних перевезень завдяки покращенню

якості управлінських рішень на основі удосконалених методів оцінки

ефективності використання інфраструктури та рухомого складу для

перевезень.

Зокрема у ході досліджень отримано такі наукові результати:

1) розроблено методи оцінки ефективності роботи у міжнародному

сполученні рухомого складу та залізничних прикордонних переходів, які на

основі даних автоматизованих систем управління дозволяють оцінювати

показники вантажних перевезень за окремими маршрутами;

2) удосконалено математичну модель процесу перевезень вантажів у

міжнародному сполученні за участю транзитних залізничних адміністрацій,

яка, на відміну від існуючих, дозволяє враховувати відмінності в організації

вагонопотоків на території різних залізничних адміністрацій;

3) удосконалено методи вибору вартості послуг транзитної залізничної

адміністрації та маршрутної швидкості перевезень, які, на відміну від

існуючих, дозволяють враховувати наявність різних цілей у окремих

учасників перевізного процесу та оцінювати вплив якості послуг на вибір

маршруту перевезення вантажів залізничним транспортом у міжнародному

сполученні;

4) отримали дальший розвиток методи оцінки величини простоїв

вагонів на прикордонних станціях внаслідок врахування умов їх передачі між

різними залізничними адміністраціями та умов перевезень територією

транзитних залізниць, що дозволяє удосконалити вимоги до визначення їх

необхідного технічного забезпечення.

Методи дослідження. Для вирішення поставлених у дисертації задач

автором коректно використано сучасні математичні методи системного

аналізу, реляційної алгебри та математичної статистики, теорії графів, теорії

ймовірностей та імітаційного моделювання, теорії організації

експлуатаційної роботи залізниць та економіко-математичного моделювання,

методи планування факторних експериментів, теорії ігор.

Повнота викладення наукових результатів в опублікованих

працях. За результатами дисертації опубліковано 28 наукових праць, у тому

числі: дві наукові статті в закордонному виданні одне з яких включено до

наукометричної бази SCOPUS, 6 наукових статей у виданнях, що входять до

Переліку наукових фахових видань України, у яких можуть публікуватися

результати дисертаційних робіт, 3 додаткові статті та 16 тез доповідей на

міжнародних наукових конференціях, 1 свідоцтво на реєстрацію авторського

права на твір.

За результатами аналізу змісту наукових праць можна зробити

висновок щодо достатньої повноти викладення у них основних положень

дисертації.

Практична значимість отриманих результатів. Результати

дисертації роботи використані: для оцінки конкурентоспроможності

транспортного вузла ТІС по перевалці вантажів у змішаному залізнично-

водному сполученні, для удосконалення роботи служби комерційної роботи

та маркетингу Львівської залізниці. Наукові результати використовуються у

навчальному процесі ДНУЗТ. Відповідні акти впровадження результатів

дослідження наведені в додатках до дисертації.

Оцінка змісту дисертації.

Науковий та методичний рівні викладання дисертації відповідають

вимогам ВАК України. Назва дисертації адекватно відображає її зміст.

У вступі обґрунтована актуальність дослідження. Визначені мета,

завдання, методи дослідження, наукова новизна й практичне значення

одержаних результатів, наведені дані щодо апробації та впровадження

результатів дисертаційної роботи.

Перший розділ дисертації присвячено аналізу проблеми оцінки

функціонування залізничного транспорту України в системі міжнародних

перевезень. Виконаний аналіз показав, що в сучасних умовах проблемним

питанням є відставання розвитку залізничного транспорту при виконанні

транзитних перевезень вантажів у міжнародному сполученні, зокрема

сучасний аналіз методів оцінки роботи показав, що використовуються в

основному кількісні показники. В той же час у наукових роботах показано,

що вирішення цієї проблеми ефективності транзитних перевезень можливо за

рахунок необхідності врегулювання тарифної політики, зниження

собівартості перевезень тощо. Такий підхід дозволяє аналізувати динаміку

транзитних перевезень, але не дозволяє оцінювати вплив різних факторів на

привабливість перевезень окремих вантажів по території України. Також у

першому розділі виконано аналіз сучасних методів дослідження перевезень

вантажів у міжнародному сполученні.

На підставі виконаного аналітичного огляду наукових робіт

сформульована мета дослідження, що полягає в удосконаленні методів

оцінки ефективності експлуатації залізничної інфраструктури та рухомого

складу.

У другому розділі відповідно до методології системного аналізу

сформульовані завдання дослідження, обрано порядок та методи їх

розв’язання.

В розділі виконано дослідження умов слідування транзитних

вагонопотоків через територію України, аналіз умов функціонування

міжнародної транспортної системи України. Показано, що характерною

відмінністю перевезень вантажів у міжнародному сполученні від перевезень

у внутрішньодержавному сполученні є наявність конкуренції між окремими

елементами транспортної системи за вантажопотоки.

Проаналізовано динаміку обсягів транзитних перевезень в Україні та

інших основних транзитних країнах з колією 1520 мм, приведені причини

спаду транзитних перевезень залізничним транспортом України. Зазначено,

що швидкості руху визначають мінімальні значення, які повинні забезпечити

залізниці і не враховують фактичний рівень якості організації перевізного

процесу.

В розділі побудова модель маршрутів слідування вагонопотоків при

здійсненні міжнародних перевезень.

Зокрема підвищення конкурентоспроможності вітчизняної

транспортної системи може досягатись шляхом регулювання послуг

інфраструктури та локомотивної тяги вітчизняних залізниць, а також за

рахунок підвищення ефективності використання вагонів на маршрутах, що

слідують через Україну. В якості оцінки прийняття рішень пропонується

представляти інформацію про конкурентоспроможність залізничного

транспорту у вигляді тривимірної моделі.

У третьому розділі удосконалено методи оцінки умов пропуску

транзитних вагонопотоків по території України. Показано, що сучасні методи

оцінки не повністю відповідають умовам функціонування ринку перевезень

тому що враховують лише інтереси перевізника, а не вантажовідправника.

З використанням даних АСК ВП УЗ-Є за допомогою методів

реляційної алгебри запропонована методика дослідження процесів пропуску

вагонів власності інших держав по території України, зокрема спеціальна

програма VagonTranzyt.exe. Зокрема визначено, що одними з основних

показників, що дозволяють оцінити ефективність використання вагонних

парків на території інших держав, є час перебування іновагона на території

залізничної адміністрації, маршрутна швидкість доставки, коефіцієнт

місцевої роботи прикордонних переходів та залізничних адміністрацій у

міжнародному сполученні.

Для вирішення завдань, поставлених у даній роботі, встановлено, чи є

істотним розходження між умовами пропуску по території України

вагонопотоків залежно від їхньої приналежності певному вагонному парку.

Також у розділі досліджений вплив різних факторів на простої вагонів

в очікуванні передачі в треті країни за допомогою методів планування

факторних експериментів.

У четвертому розділі вирішена задача підвищення конкурентоздатності

залізничного транспорту України у системі міжнародних перевезень за

допомогою побудови адекватної математичної моделі розподілу

вантажопотоків в транспортних системах в умовах, коли має місце

конкуренція між окремими їх елементами за вантажопотоки. В свою чергу

конкуренція між учасниками перевізного процесу у міжнародному

сполученні розглядається як цінова гра перевізників.

Також у розділі розроблені методи впливу на логістичних витрат при

перевезенні транзитних вантажів із вирішенням часткового випадку задачі на

прикладі країн Прибалтики, Білорусі і України. Зокрема, для вирішення

задачі залучення додаткового вантажопотоку для транзитної адміністрації

можуть бути внесені зміни до тарифної політики за рахунок надання знижок

на перевезення масових вантажів (вугілля, руда); надані знижки на

використання інфраструктури і локомотивної тяги відповідно до умов

перевезень; вибір швидкості по території слідування транзитного вантажу,

що призведе до зменшення вагонообігу; маршрутизація перевезень;

організація слідування вагонів по жорстких нитках графіку

Завершеність у цілому. Отримані результати свідчать, що автором

досягнута мета дослідження. Висновки дисертації відповідають поставленим

задачам дослідження.

Апробація. Матеріали дисертації докладались на 16 міжнародних

наукових, науково-практичних конференціях в Україні та Білорусі.

Ідентичність змісту автореферату й основних положень дисертації.

На основі аналізу текстів дисертації та автореферату можна зробити

висновок про їх повну ідентичність.

Серед недоліків дисертаційної роботи можна зазначити такі:

1) В науковій новизні:

- зазначено, що новизна полягає у «… вирішенні актуального наукового

завдання підвищення конкурентоспроможності… на основі

удосконалених методів оцінки ефективності…», але не зазначено, чим

запропоновані методи відрізняються від існуючих;

- в (п. 1) зазначено, що вперше розроблено методи оцінки ефективності

роботи залізничних переходів, хоча така оцінка вже проводилась в

попередніх дослідженнях інших науковців;

2) В 1-му розділі в назві та в основній частині дисертаційної роботи

зазначається, що вирішується проблема, а не задача дослідження;

3) В 1-му розділі (п 1.2) не наведено жодного математичного чи

формального опису існуючих методів оцінки ефективності міжнародних

перевезень, але зазначено, що існуючі оцінки ефективності транзитних

перевезень не досконалі та в основному використовують кількісні показники,

що характеризують обсяги перевезень за видами вантажу;

4) В 2-му розділі (рис. 2.10) наведено модель конкурентоспроможності

залізничного транспорту України в системі міжнародних перевезень, в якій

по осі аплікат визначається вартість перевезення, хоча для більшості

відправників/отримувачів вантажу не менш вагомими факторами є час

доставки, надійність, доступність інфраструктури та ін. В авторефераті цей

рисунок (рис. 1) – не читабельний;

5) В 3-му розділі (п. 3.3) серед одним з основних факторів впливу на

зниження швидкості руху окремих вагонів зазначено несприятливі погодні

умови, хоча для залізничного транспорту кліматичний фактор не є важливим.

У той же час недостатньо уваги приділено питанню проходження митних

процедур;

6) В 3-му розділі (п. 3.4) для оцінки якості використання

інфраструктури та рухомого складу в системі міжнародних перевезень

запропоновано використовувати коефіцієнт місцевої роботи пунктів

переходу, що фактично базується на коефіцієнті здвоєних операцій для

вантажних станцій. Але для прикордонних переходів (на відмінність від

вантажних станцій), де місцева робота зазвичай не є основним видом

діяльності, ефективність використання рухомого складу повинна визначатися

показником часу знаходження вагонів/вантажу на пунктах пропуску;

7) В 3-му розділі для ідентифікації моделі використано дрібний

факторний експеримент 2
12-4

, але з автореферату не зрозуміло звідки

виникають значимі коефіцієнти;

8) В 4-му розділі в авторефераті в залежності розподілу вантажопотоків

на мережі (формула 14) розкрито не всі показники, а цільову функцію

прибутку перевізників (в формулі 16) наведено без обмежень;

9) В 4-му розділі (п. 4.2) не зрозуміло чому залежність прибутків

перевізників від запасів в пункті 3 носить лінійний характер (рис. 4.12). Не

зрозуміло чому сумарний прибуток гравців 1, 2, 3 не є постійною величиною;

10) В 4-му розділі при вирішенні задачі вибору стратегії залучення

вантажопотоків транзитною залізницею не враховано:

- можливість диверсифікації суміжних ринків іншими перевізниками;

- можливість демпінгу з боку іноземних перевізників на нових для

Укрзалізниці ринках;

- трастову політика по відношенню до «нового гравця» з боку

компаній-перевізників, що вже працюють на цьому ринку;

В цілому вказані недоліки не зменшують науковий рівень дисертації і

не впливають на отримані у ній наукові результати.

Загальний висновок.

На підставі аналізу дисертації Германюк Юлії Миколаївни

«Удосконалення методів оцінки роботи залізничного транспорту при

виконанні транзитних перевезень вантажів у міжнародному сполученні»,

поданої на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.22.20 – „Експлуатація та ремонт засобів транспорту”,

вважаю:

- сукупність представлених на захист результатів можна кваліфікувати

як вирішення науково-практичного завдання підвищення

конкурентоспроможності залізничного транспорту України в системі

міжнародних перевезень завдяки покращенню якості управлінських

рішень на основі удосконалених методів оцінки ефективності

використання інфраструктури та рухомого складу для перевезень;

- нові науково обґрунтовані теоретичні і прикладні результати у

сукупності мають істотне значення для розвитку конкретного

напрямку забезпечення експлуатації засобів залізничного транспорту;

- по рівню наукової розробки, актуальності та достовірності отриманих

результатів дисертаційна робота відповідає вимогам п. 9,11,12,13,14

Постанови Кабінету Міністрів України від від 24 липня 2013 р. № 567

“Про порядок присудження наукових ступенів і присвоєння вченого

звання старшого наукового співробітника”, які пред’являються до

кандидатських дисертацій.
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